)

LR % RA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

BALANCO PATRIMONIAL DO EXERCICIO DE 2.012

ATIVO PASSIVO
TITULOS R$ R$ R$ TITULOS R$ R$ R$

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO
DISPONIVEL RESTOS A PAGAR

Bancos Conta Movimento 343.328,30 Restos a Pagar 52.955.101,85
APLICACOES FINANCEIRAS Pessoal a Pagar 672.300.353,96

Banco Santander 554.868.623,98 Encargos Sociais 9.102.997,49

Caixa Economica Federal 595.970,89 Outras obrigagdes de Curto Prazo 30.743.667,42 765.102.120,72

Banco do Brasil S/A 718.608.688,86 DEPOSITOS -

Outras Aplicagdes 3.394.652,76 1.277.467.936,49 1.277.811.264,79 Depdsitos de Diversas Origens 168.735.810,35

ATIVO PERMANENTE

ALMOXARIFADO

BENS MOVEIS

BENS IMOVEIS

OUTROS INVESTIMENTOS
SOMA DO ATIVO REAL

ATIVO COMPENSADO

RESPONSAB. POR TIiTULOS E VALORES
De Terceiros
Com Terceiros

COMODATO DE BENS

GARANTIA DE VALORES

DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATUAIS
De Terceiros
Com Terceiros
Convénios

TOTAL GERAL

22.888.717,25
1.625.652,80

45.012.043,91
650.645.254,07
112.562.398,69
239.282,50

808.458.979,17

Consignagoes
VALORES PENDENTES

PASSIVO PERMANENTE

298.810.340,01
172.327.333,22
22.777.815,06

24.514.370,05
113.193.311,61
1.587.425,79

493.915.488,29

2.086.270.243,96

633.210.595,74

DIVIDA FUNDADA INTERNA
Sentencgas Judiciais
SOMA DO PASSIVO REAL

SALDO PATRIMONIAL

Ativo Real Liquido
SOMA

PASSIVO COMPENSADO

2.719.480.839,70

TITULOS E VALORES SOB RESPONSAB.
COMODATO DE BENS

VALORES EM GARANTIA

DIREITOS E OBRIGAGOES CONTRATUAIS

TOTAL GERAL

123.265.601,86

292.001.412,21

29.339.279,24

24.514.370,05

113.193.311,61

1.587.425,79

493.915.488,29

1.086.442.812,17

319.882,88

1.086.762.695,05

999.507.548,91

2.086.270.243,96

633.210.595,74

2.719.480.839,70

ELAINE CRISTINA RIBEIRO
Contadora
CRC-SP-223.201

MARIA ESTELA GOMES
Diretora de Reg. e Controles Contabeis

Campinas, 31 de Dezembro de 2.012

EDNA AP. RUBIO COLOMA
Coordenadora da Diretoria Geral da Administragéo

ROBERTO RODRIGUES PAES
Proé-Reitor de Desenvolvimento Universitario

FERNANDO FERREIRA COSTA

Reitor




