

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO DE 2.012

ATIVO				PASSIVO			
TÍTULOS	R\$	R\$	R\$	TÍTULOS	R\$	R\$	R\$
ATIVO FINANCEIRO DISPONÍVEL Bancos Conta Movimento APLICAÇÕES FINANCEIRAS Banco Santander Caixa Economica Federal	554.868.623,98 595.970,89	343.328,30		PASSIVO FINANCEIRO RESTOS A PAGAR Restos a Pagar Pessoal a Pagar Encargos Sociais Outras obrigações de Curto Prazo	52.955.101,85 672.300.353,96 9.102.997,49 30.743.667,42	765.102.120,72	
Banco do Brasil S/A Outras Aplicações	718.608.688,86 3.394.652,76	1.277.467.936,49	1.277.811.264,79	DEPÓSITOS Depósitos de Diversas Origens Consignações VALORES PENDENTES	168.735.810,35 123.265.601,86	292.001.412,21 29.339.279,24	1.086.442.812,17
ATIVO PERMANENTE ALMOXARIFADO BENS MÓVEIS BENS IMÓVEIS		45.012.043,91 650.645.254,07 112.562.398,69		<u>PASSIVO PERMANENTE</u> DÍVIDA FUNDADA INTERNA			
OUTROS INVESTIMENTOS SOMA DO ATIVO REAL		239.282,50	808.458.979,17 2.086.270.243,96	Sentenças Judiciais SOMA DO PASSIVO REAL			319.882,88 1.086.762.695,05
ATIVO COMPENSADO				SALDO PATRIMONIAL Ativo Real Líquido SOMA			999.507.548,91 2.086.270.243,96
RESPONSAB. POR TÍTULOS E VALORES De Terceiros Com Terceiros	22.888.717,25 1.625.652,80	24.514.370,05		<u>PASSIVO COMPENSADO</u> TÍTULOS E VALORES SOB RESPONSAB.		24.514.370,05	
COMODATO DE BENS GARANTIA DE VALORES DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	222 242 242 24	113.193.311,61 1.587.425,79		COMODATO DE BENS		113.193.311,61	
De Terceiros Com Terceiros Convênios	298.810.340,01 172.327.333,22 22.777.815,06	493.915.488,29	633.210.595,74	VALORES EM GARANTIA DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS		1.587.425,79 493.915.488,29	633.210.595,74
TOTAL GERAL			2.719.480.839,70	TOTAL GERAL			2.719.480.839,70

Campinas, 31 de Dezembro de 2.012